
06.07.2022. PLKST.14:00

SIVA Konsultatīvās padomes sēde



Darba kārtība

Informēt par ES ANM plāna
projekta “Sociālās un
profesionālās rehabilitācijas
pakalpojumu sinerģiska attīstība
cilvēku ar funkcionāliem
traucējumiem drošumspējas
veicināšanai” 
aktivitāšu realizēšanas gaitu

Sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu pilnveide
– jauns integrēts rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas
modelis personu ar funkcionāliem traucējumiem iekļaušanai vai
atgriešanai darba tirgū.
L.Saukuma, SIVA eksperte rehabilitācijas pakalpojumu attīstības
jomā

Kompetenču attīstības centra un apmācības programmu
neformālajiem aprūpētājiem izveide.
S.Kabaka, SIVA direktora vietniece profesionālās rehabilitācijas
jomā
I.Ločmele, ANM plāna projekta galvenā speciāliste metodiķe
Diskusija



Investīcijas rezultātā

Latv i jā  modernāka is
kompetenču centrs  personu ar
funkc ionā l iem t raucē jumiem
atba ls tam,  kurā  t iks  sn iegt i
aprobēt i  e fekt īv i ,  kva l i ta t īv i ,
p ierād ī jumos un  labāka jā
praksē  ba ls t ī t i  paka lpo jumi ,  ta i
ska i tā  apmācības  neformāla j iem
aprūpētā j iem un dažādu nozaru
spec iā l i s t iem,  kur i  i kd ienā
rūpē jas ,  nodarbojas  ar  va i
i zg l ī to  personas  ar
funkc ionā l iem t raucē jumiem
tādejād i  maks imāl i  ve ic inot
personu ar  funkc ionā l iem
traucē jumiem integrāc i ju  va i
atgr iešanos  darba  t i rgū  un
sab iedr ībā  ar ī  nākotnē .  



Projekta aktivitātes 2022-2025
1

Uz nodarbinātības veicināšanu
vērsta pakalpojuma sniegšanas
apraksta izstrāde, nodrošinot
sinerģiju starp sociālās un
profesionālās rehabilitācijas
pakalpojumiem.
Pakalpojuma aprobācija
izmēģinājuma projektā.

SOCIĀLĀS UN PROFESIONĀLĀS
REHABILITĀCIJAS
PAKALPOJUMU APRAKSTA
IZSTRĀDE UN PAKALPOJUMA
APROBĀCIJA IZMĒĢINĀJUMA
PROJEKTĀ

2

Metodikas izstrāde darbam ar
neformālajiem aprūpētājiem un
SIVA speciālistu apmācība.
Kompetenču attīstības
programmas (moduļu) izstrāde
un aprobācija izmēģinājuma
projektā.

KOMPETENČU
ATTĪSTĪBAS CENTRA
IZVEIDE

3

Ēkas Dubultu prospektā 71 centrālā un
1.korpusa energoefektivitātes
nodrošināšana.
Kompetenču attīstības centra
infrastruktūras izveide ēkā Slokas ielā
61 1.korpusā.
Tehnoloģiskā aprīkojuma un materiāli
tehnisko līdzekļu iegāde kompetenču
centram.
Mobilās darba stacijas izveide atbalsta
pakalpojuma pieejamības
nodrošināšanai reģionos.

SIVA INFRASTRUKTŪRAS
ATTĪSTĪŠANA,
PILNVEIDOJOT VIDES
PIEKĻŪSTAMĪBU UN
MATERIĀLI TEHNISKO BĀZI



Laika grafiks

2022
SR un PR pakalpojuma
apraksta (standarta)
sagatavošana
Metodikas un kompetenču
attīstības programmas
izstrāde
Būvprojektu izstrāde

2023
Pakalpojumu apraksta
aprobācija pilotprojektā
SIVA speciālistu
apmācība metodikas
lietošanā 
Kompetenču attīstības
programmu aprobācija
Būvdarbi Dubultu 71
1.korp. un Slokas 61
Tehnoloģiskā
aprīkojuma un materiāli
tehnisko līdzekļu iegāde
kompetenču centram

2024
Pakalpojumu apraksta
aprobācija pilotprojektā
Kompetenču attīstības
programmu aprobācija
Būvdarbi Dubultu 71
1.korp. un Slokas 61
Mobilās darba stacijas
izveide

2025
Izveidots kompetenču
attīstības centrs
Pilnveidots sociālās un
profesionālās
rehabilitācijas
pakalpojums
Izveidota mobilā darba
stacija



SOCIĀLĀS UN PROFESIONĀLĀS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMU APRAKSTA
IZSTRĀDE UN PAKALPOJUMA APROBĀCIJA IZMĒĢINĀJUMA PROJEKTĀ

Balstoties uz Aģentūras sniegto pakalpojumu
klāstu, izstrādāt jaunu, uz nodarbinātības
veicināšanu vērstu pakalpojuma sniegšanas
standartu jeb aprakstu, sinerģiski attīstot tādu
sociālās un profesionālās rehabilitācijas
pakalpojumu, kas veicinās personas darbspēju
saglabāšanu, atjaunošanu, pārkvalificēšanos
vai prasmju ieguvi darba atsākšanai iespējami
īsā laikā, tādējādi veicinot klientu drošumspēju.

SOCIĀLĀS UN PROFESIONĀLĀS
REHABILITĀCIJAS APRAKSTS
2023.GADA 31.MARTS

Sociālās un profesionālās
rehabilitācijas apraksta aprobācija
izmēģinājuma projektā (15 personas)
sadarbībā ar RAKUS Rehabilitācijas
klīniku.

IZMĒĢINĀJUMA PROJEKTS
2023-2025



REHABILITĀCIJA PĒC
PIEPRASĪJUMA, ATBILSTĪBA
NOTEIKTĀM PRASĪBĀM

Atšķirīgi administratīvie procesi, saņem
tie, kas pieprasa un spēj izpildīt prasības
pakalpojumu saņemšanai.

TRŪKST VISAPTVEROŠAS,
STARPDISCIPLINĀRAS
SISTĒMAS PERSONU AR
INVALIDITĀTI VAJADZĪBU
NOVĒRTĒŠANAI UN TO
SASKAŅOŠANAI AR
PAKALPOJUMU PLĀNU

Nesaskaņotība starp institūcijām,
sadrumstalotība, pienākumu pārklāšanās.
Trūkst programmu izvērtēšanas un
ietekmes novērtējumu, grūti izdarīt kādus
spriedumus par rehabilitācijas ietekmi. 

NEPIETIEKAMA
INFORMĀCIJAS APMAIŅA
STARP INSTITŪCIJĀM

Dati nav digitālā formātā, salīdzināmi.
Nav nevienas datu apkopošanas sistēmas,
kas ļautu analizēt rehabilitācijas
pakalpojumu spektru vai mijiedarbību
starp sociālās, medicīniskās un
profesionālās rehabilitācijas
pakalpojumiem un aktīvo darba tirgus
politiku, kā arī to individuālajiem un
vispārējiem iznākumiem. Nav vienoti
standarti funkcionēšanas novērtēšanai un
rehabilitācijas mērķu noteikšanai.

EX POST INTERVENCE 

Trūkst vesela programmu novirziena, kas
palīdzētu personām ar invaliditāti saglabāt
darbu (nodrošinot kompleksu, integrētu
daudznozaru rehabilitāciju, darbavietu
pielāgošanu un prasmju pilnveidi).

Aktualitāte -
Pasaules bankas

ziņojums



Support we
need to achieve
this goal

Latvijai vajadzētu pārskatīt profesionālās
rehabilitācijas modeli, to orientējot uz
apsteidzošu jeb ex ante rīcību (pirms darba
atstāšanas), nevis uz seku risināšanu jeb ex
post rīcību (pēc tam, kad persona ir atstājusi
darbu un ieguvusi invaliditātes statusu).

Build a product
accessible on all
devices

Aktualitāte -
Pasaules bankas

ziņojums



Personas ar
funkcionēšanas
traucējumiem

darbspējas vecumā
Atlikušo darbspēju

potenciāls
 Motivācija atgriezties

darba tirgū

Ex ante rīcība (pirms
darba atstāšanas)
Agrīna intervence

(darba nespējas periodā
līdz 52 nedēļām)

Funkcionēšanas un
vajadzību izvērtējums
Nosūtījuma princips

Integrēts rehabilitācijas
plāns un gadījuma

vadība

Sadarbība -
rehabilitācijas

pakalpojumu sniedzēji,
Nodarbinātības valsts
aģentūra, pašvaldību

sociālie dienesti, darba
devēji u.c.

«NO SLIMNĪCAS GULTAS LĪDZ DARBA VIETAI»
INTEGRĒTS REHABILITĀCIJAS PAKALPOJUMU MODELIS (MEDICĪNISKĀ, SOCIĀLĀ UN PROFESIONĀLĀ

REHABILITĀCIJA)



PLĀNOTĀS AKTIVITĀTES
Kritēriji personas nosūtīšanai

no MR uz SR un PR
Funkcionēšanas izvērtēšanas

metodika 
Profesionālās piemērotības

noteikšanas process un
metodika

Definēt MR pacientu atlases
kritērijus un metodes

nosūtīšanai uz SR un PR

Izstrādāt standartizētu un
pierādījumos balstītu ar darbu

saistītas funkcionēšanas
izvērtēšanas metodoloģiju SR.  

Pilnveidot PPN procesu,
paplašinot ieteikumus par

personai nepieciešamo
atbalstu turpmākai

nodarbinātībai

Sociālās rehabilitācijas saturs

Pārskatīt un pilnveidot SR
saturu, lai maksimāli optimizētu

personas funkcionēšanu un
darba spēju saglabāšanu un

atjaunošanu



PALDIES!

Liene Saukuma
SIVA eksperte rehabilitācijas pakalpojumu attīstības jomā

+371 29783032

www.siva.gov.lv

Dubultu prospekts 71, Jūrmala, LV-2011

liene.saukuma@siva.gov.lv


